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1. Úvod

František Drtikol patří mezi nejznámější české fotografy
vůbec. Jeho díla jsou známá jak u nás, tak v zahraničí.
Velice ceněné jsou jeho akty, zejména pak ty z dvacátých
let, kdy je lidské tělo často ve velmi dynamických pózách
konfrontováno s geometrickým pozadím. Někdy se hovoří o
úplném vrcholu jeho tvorby dokonce až v pracích let 1927-
1929.1

Právě v roce 1929 ale dochází k velké změně - umělec,
který sklízí velké ovace za svoji práci s živými lidmi ať
už ve formě volného aktu, či za spíše živnostensky
motivované portréty, náhle nahrazuje lidské tělo neživými
figurkami. Motivován byl zřejmě svým rozvíjejícím se
duchovním životem, který ho přiměl zaměřit se na více
niterné prožitky. Sám zdůvodňuje změnu chápání tělesnosti
ve svých dílech nikoli přímo rozkvětem svého duchovního
života, ale spíš možností, a dalo by se říct potřebou,
lepší kontroly nad postavami ve svých fotografiích.2 Tato
formální kontrola ale umožní lepší realizaci vnitřních
vizí. Na rozdíl od malby, které se také později věnoval a
která byla cílena spíše na užší okruhy diváků, se ale ve
své tvorbě z let 1929-1935 snaží stále obesílat světové
výstavy svými novými díly, v nichž pracuje tentokrát s
figurkami a ne s živými modely. Svět, ale ani jeho rodná
země toto snažení příliš nechápe. Drtikol je sice uznávaný
i po roce 1930, ale spíš za své živé akty vytvořené v

1 Vladimír BIRGUS: František Drtikol, Praha 2000, 42.
2 Stanislav DOLEŽAL: František Drtikol - duchovní cesta,
Praha 2004, 293.
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předchozím období, kterými ještě stále obesílá výstavy.3

S jeho novou tvorbou si nikdo nevěděl rady. Možná že by se
dokonce s jistou nadsázkou dalo říct, že si s tímto
obdobím neví rady ani současné dějiny umění. Určitý větší
zájem o něj projevují spíš strážci jeho duchovního učení,
jako je například Stanislav Doležal a jiní.

Předkládaná práce se pokusí onen kunsthistorický deficit
alespoň trochu zlepšit. Bude se snažit podívat se na
Drtikolovo (volné, nikoliv portrétní) dílo daného období
exaktnější uměleckohistorickou metodou a nabídnout i klíče
k jeho chápání a interpretaci. Pokusí se i určit, jak se
na dané období hodí název „Fotopurismus“ a jakou jeho část
lze tímto názvem označit.

Práce nabízí jeden určitý názor na danou problematiku, ale
autor ho za každou cenu čtenáři vnutit nechce. Především
chce nabídnout čtenáři výsledky sběru informací,
týkajících se tohoto tématu, a to ať už získaných studiem
originálních Drtikolových fotografií z archivu
Uměleckoprůmyslového muzea, z četby literatury, nebo i z
konzultací se strážci Drtikolova odkazu, ať už fyzického
či duchovního, kterým tímto ještě jednou děkuji. Pokud to
jde, práce se snaží nabídnout i odkaz na jiné názory na
dané téma. Pro hlubší porozumění doporučuji ponořit se i
do jejich prací, se kterými jsem sice ne vždy nutně
souhlasil, ale jejichž zpracování mi bylo velkým vzorem,
kterému se doufám jednou přiblížím.

3 Vladimír BIRGUS: František Drtikol, Praha 2000, 48.
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2. František Drtikol - umělec

František Drtikol se narodil v Příbrami 3. března roku
1883 ve 3 hodiny 45 minut jako poslední ze tří dětí. Jeho
otec, také František, vlastnil obchod se smíšeným zbožím.
Malý František vychodil obecnou školu a nižší gymnázium. V
dětství byl hodně samotářský a vytvářel si vlastní
imaginární světy. Nějaké společenské kontakty udržoval,
ale kamarády moc rád neměl. Byl radši sám. Hlubší vztah
však zřejmě měl ke své sestře Emmě.

Velmi rád kreslil a maloval, uvažoval o studiu na AVU nebo
na Uměleckoprůmyslové škole, nicméně jeho výtvarný projev
se neshodoval s představami pedagogů, z kreslení měl
dvojky či dokonce trojky. Výsledky z ostatních předmětů
také za moc nestály, proto opustil školu už po absolvování
nižšího gymnázia. Sám říká, že to nebylo tím, že by se na
školu nehodil, ale že dával přednost samorozvoji četbou a
malováním podle svých vlastních představ.4

Problém jeho studií v tradičnějších výtvarných médiích byl
mimo jiné i ten, že prakticky smýšlející otec příliš
tomuto řešení synovy budoucnosti neholdoval. Co se mu ale
líbilo, bylo tehdy mladé řemeslo - fotografování. Pomohl
mladému Drtikolovi najít roku 1898 místo u prosperujícího
příbramského fotografa Antonína Mattase. Učení trvalo tři
roky, příležitostí k rozvíjení svých uměleckých schopností
však Drtikol příliš neměl. Zřídka se dostal alespoň k
nějakému fotografování. Vykonával různé pomocné práce a

4 František DRTIKOL: Životopis Františka Drtikola (Jeho
vlastními slovy), 1.

Fotopurismus 9 /126 26.04.2011

jako učedník za to nebyl placen. Sám dokonce ve svém
životopisu z roku 1948 tvrdí, že mu při vyvolávání ve
studené vodě omrzly ruce.5 Zřejmě se snažil z ateliéru
uniknout, psal si s pražským fotografem Janem Langhansem.
Nakonec ale vydržel a dostal výuční list oceňující mj.
jeho píli.

V Mattasově ateliéru navíc četl časopis Das Atelier den
Photographen, díky kterému se seznámil s předními díly
tehdejší fotografie, tvořené ve znamení piktoralismu.
Touha nedělat jen řemeslo ho hnala dál. V časopise Das
Atelier den Photographen se dozvěděl o otevření dvouletého
učebního oboru na specializované fotografické škole v
Mnichově, tzv. Lehr und Versuchsanstalt für Photographie
(Učební a výzkumný ústav pro fotografii ). Tam také hned
po obdržení výučního listu vykonal roku 1901 úspěšné
přijímací zkoušky. Studium na škole předpokládalo a dále
rozvíjelo i výtvarný talent, což Drtikolovi vyhovovalo.
Školu vedl mladý ředitel Georg Heinrich Emmerich, původně
obchodník s fotografickými potřebami, později publicista.
Emmerich měl dobrý přehled o současné fotografii a o
fotografické technice. Zastával názor, že fotografie by
neměla být bezduchá technická záležitost, ale místo toho
by se žáci měli snažit individuálně ztvárnit
charakteristický moment a najít si svůj vlastní výraz.6

Z této školy si Drtikol odnesl hodně. Hned od začátku
fotografoval, retušoval, ale i kopíroval, zvětšoval a

5 Stanislav DOLEŽAL: František Drtikol - duchovní cesta,
Praha 2004, 16.

6 Georg Heinrich EMMERICH: Photographische Lehranstalten,
in: Allgemeine Photographen-Zeitung, 6. Jg. 1899, Nr. 9
vom 31. Mai 1899, S. 88-90.
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vyvolával. Byl zasvěcen do gumotisků, pigmentů a dalších
tvárných procesů. Studenti se učili osvětlovat jak sádrové
busty, tak živé modely. Třikrát týdně fotili v exteriéru
jak krajiny, tak architekturu. Navštěvovali přednášky z
dějin umění a fotografie, fyziky, optiky a chemie.
Navštěvovali i muzea a galerie. Také dostávali hodiny
kreslení. I to Drtikol později hojně využil. Mnichov byl
samozřejmě také významným centrem umění, takže se Drtikol
seznámil nejen se starými mistry, ale i s výhonky secese a
symbolismu, které na něj velmi zapůsobily.

Na svá mnichovská studijní léta vzpomínal velmi rád. Rádi
ho měli i pedagogové. Ředitel Emmerich i jeho profesor
Spörl poslali Drtikolovu otci pochvalné dopisy. Kladně byl
hodnocen byl i na svém absolutoriu. V roce 1903, kdy měl
spolu s ostatními absolventy výstavu ve Starém radničním
sále na Mariánském náměstí v Mnichově, ho kritika
hodnotila jako nejnadanějšího. Paradoxně označila jeho
portrétní fotografii za kvalitní, ale to, co ji skutečně
zaujalo, byly Drtikolovy krajinky.7 Jako absolvent
Mnichovské školy ještě uspěl v Mohuči, kde dostal
stříbrnou medaili.

Po absolutoriu získával zkušenosti v různých ateliérech.
Zkoušel to v Karlsruhe, v Churu, ale také v Turnově. Dva

[…]

nějaký vliv na dílo let 1929-1935, nejsou žádné konkrétní
důkazy. Fakt ale je, že se tento druh tance provozoval
spíš v avantgardních skupinách. Míra Holzbachová a Milča
Mayerová byly členkami Devětsilu.117 Na druhou stranu měl
116 Ivana KLOUBKOVÁ: Výrazový tanec v ČSR, Praha 1989, 1.
117 Ibidem 9.
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ale Drtikol k tanci blízko - vždyť jeho první žena Ervina
Kupferová byla tanečnicí.

Vzhledem k Drtikolovu mystickému směřování by ještě bylo
dobré srovnat jeho fotky s tradičním buddhistickým uměním,
jeho kánony a ikonografií. Není nikterak těsná, možná
dokonce žádná. Konkrétní zobrazení Buddhy, případně
dalších významných buddhistických postav v Drtikolově
fotografické tvorbě daného období není. Drtikolovy postavy
jsou také poněkud protáhlejší oproti spíš menším a
kulatějším buddhistickým obrazům a sochám. Drtikolovy
figury též zpravidla nezaujímají pózy typické pro tradiční
formu buddhistického umění. Drtikolovi aktéři jsou mnohem
exaltovanější a jaksi více v dynamickém pohybu než je to u
tohoto starého umění. Zkřížené nohy v sedě například nemá
snad žádná z Drtikolových figurek. Gesta rukou jsou v
podstatě nepoužitelná, protože zatímco v „klasickém“
buddhistickém pojetí je důležitá nejen pozice prstů, ale i
to, kam ruka směřuje a jestli je pravá či levá, u Drtikola
často slouží jen jako pomůcka pohybu. Zajímavé je, že
figurky na fotografiích mají většinou prsty u sebe, nebo
alespoň blízko sebe, a to včetně palce, a více či méně
natažené. Nezdá se ale, že by to mělo přímý náboženský
význam. Určitá marginální symbolika převzatá z buddhismu
může být symbol luku, kdy luk symbolizuje skutečnost, že
rozum vždy zasáhne cíl, případně symbol rozhodnosti a vůle
nebo moudrosti. Luk je přítomen na GF 42.074, také poloha
nohou tanečníků na GF 41.491 by mohla být interpretována
jako poloha, která v tradičním buddhistickém pojetí
znamená právě luk.118 Motiv luku se nicméně mohl do díla
118 Hans Wolfgang SCHUMANN: Svět buddhistických obrazů,
Praha 2008, 33.
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dostat spíš přes učení samotné, ne přes umění. Drtikol se
zřejmě přibližoval Warburgovským „formám patosu“ obecněji,
než závislostí na konkrétní ikonografii jedné či určitých
skupin kultur.
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6. Závěr

Je otázka, zda považovat tvorbu období 1929-1935, které by
se mohlo, myslím, bez problému říkat fotopurismus, za
hybridní formu mezi jeho obdobím života, kdy se věnoval
hlavně fotografickému umění, a pozdějším obdobím, kdy
umění bylo spíš vedlejším produktem jeho duchovního
života, či ne. Já osobně bych se takovému termínu vyhnul a
prostě ho nepoužíval, ale zároveň ho nevyloučil. Drtikol
se totiž svým způsobem rozhodl právě v tomto období
testovat umělecké médium, které ho vyneslo až na samotný
vrchol, ale které mu zřejmě nepřineslo úplné duchovní
naplnění. Zkoušel, jestli má ještě cenu pokračovat alespoň
v příbuzném postupu toho, co ho vyneslo na výsluní. Svým
způsobem testoval hranice média. Toto směřování ale bylo
motivováno spíš introspekcí než touhou po experimentu či
avantgardě. Nakonec se rozhodl médium překročit a v
podstatě se ho vzdát. Po roce 1935 se hlavně věnoval
duchovním naukám a předávání svých vědomostí v této sféře
ostatním. Samozřejmě že svoje mohla sehrát i finanční
krize, která se v roce 1929 naplno rozhořela a mohla
spolehlivě sesadit fotografa závislého na provozu
portrétní činnosti. Nicméně Drtikol neváhal bojovat už
jako mladý proti nepříznivým finančním podmínkám a tak by
asi, kdyby chtěl, za nějaký čas ateliér znovu zbudoval, a
to i kdyby ho musel prodat z ryze hmotných důvodů. Spíš se
ale projevuje, a to jak na vývoji jeho uměleckého, později
spíš duchovního snažení, tak i na důvodech, které ho hnaly
k celé „fotopuristické“ tvorbě, jedna skutečnost. Drtikol
se nikdy nezastavil, neustále rád zkoušel nové a nové věci
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a obohacoval se o ně. Byl vlastně tak trochu věčné dítě v
tom nejlepším smyslu slova. Jako důkaz možná může sloužit
i to, že jako velmi zralý muž přijal dokonce i
komunistickou ideologii, a to tak, že mu nebránila v
provozování dosavadních duchovních nauk.

Dílo let 1929-1935 podle mě představuje určitý doslov
Drtikolovy fotografické tvorby, který by v případě každé
komplexní reflexe jeho díla měl být postaven jak vedle
jeho raných krajin, tak vedle jeho slavných aktů.
Samozřejmě je otázka, jestli je ho možné stavět na roveň
pracím z jeho vrcholného období, kterého se vlastně sám
dobrovolně právě fotopuristickým přístupem zřekl. Zdá se,
že je třeba chápat ho právě jako prvek, kterým tuto
uměleckou tvorbu zcela vědomě ukončil. Fakt ale také je,
že i vrcholné dílo Drtikola je vlastně jen speciální údobí
cca 7 let (přibližně 1923-1929), a období, kterým se
zabývala tato práce, stojí vedle něj a zaslouží si vlastní
pozornost díky vnitřní síle prací, které sice ve své době
nezměnily svět, ale přesto jsou zajímavou vnitřní
estetickou výpovědí.

Fotopurismus 78 /126 26.04.2011
