Oponentský posudek na diplomovou práci Pavla Froňka „Fotopurismus“ v díle
Františka Drtikola, FFUK Praha 2011

Pavel Froněk se zabývá částí tvorby fotografa Františka Drtikola z let 1929-1935 ve vztahu
k myšlenkovým názorům autora a k předešlým obdobím fotografovy tvorby. Froněk si klade
otázku, do jaké míry je možné tuto část tvorby charakterizovat Drtikolovým termínem
fotopurismus a odpovídá si kladně. I když Drtikol implicitně neuvedl, co do také tvorby má
spadat, jádrem je pro Froňka zjištění, že základem fotopurismu jsou ručně vytvořené figurky,
které Drtikol inscenoval a fotografoval.

Froněk podrobně a detailně stopuje vývoj této tendence v souvislostech nejen buddhistického,
ale také křesťanské myšlení a ukazuje, že uvedené fotografie sice nejsou ilustrací tezí
Drtikola, nicméně s nimi tak či onak souvisejí. Poněkud zavádějící je již Drtikolův výklad
fotopurismu jako „abstraktní fotografie“, když na témže místě píše, že je komponoval
„figurkama“, které sám vyřezal a plasticky omaloval. Z povahy věci pak vyplývá, že takové
fotografie rozhodně nejsou abstraktní, ale spíše „figurkativní“. Froněk podrobně analyzuje
fotografie jednu po druhé z konvolutu v Uměleckoprůmyslovém muzeu a ukazuje různé
možnosti chápání Drtikolova fotopurismu na základně vlastních fotografových přípisů i názvů
fotografií, posílaných na výstavy vesměs do zahraničí.

Seznámení Froňka s Drtikolovým dílem uvedeného období je podrobné a hluboké. Svědčí o
tom i rozsáhlý přehled Drtikolových fotografií z let 1929-1935, uložených
v Uměleckoprůmyslovém, muzeu v Praze. Zde by se ovšem nabízel typ klasického katalogu,
když ne chronologicky, tedy alespoň tematicky řazeného, jehož hesla by měla jasnou
strukturu. Takto je to poněkud rozsáhlý popis, v němž je obtížné se orientovat. Možná by
prospělo věci, kdyby autor pořídil alespoň malé náhledové fotografie, pokud by to muzeum
dovolilo.

Kromě většího důrazu na korekci češtiny v textu diplomanta bych ocenil i určité zhodnocení
uvedeného přehledu, a sice jaký typ vyřezávaných figurek se objevuje ve fotografiích
nejčastěji. Takový slovník Drtikolových „formulí patosu“ by byl nejspíše velmi instruktivní.

Domnívám se, že Pavel Froněk napsal práci zajímavou a záslužnou. Nově se podíval na
Drtikolovu tvorbu a snažil se jí interpretovat z kontextu fotografových myšlenek. Pokud
pominu již zmíněné kostrbatosti ve slohu, považuji práci za hodnou k doporučení k obhajobě.
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